34 238 Diário da República, 2.a série — N.o 228 — 27 de Novembro de 2007

22 de Fevereiro (entretanto revogadas pela Lei n.o 40/2003, de 22
de Agosto), torna-se público que, por despacho de 23 de Julho 2007
da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde, no âmbito do processo
de acreditação profissional dos odontologistas, Maria Luísa Ribeiro
Fernandes Leal foi acreditada como odontologista, com efeitos repor-
tados a 22 de Novembro de 2002.

6 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Manuel Ferreira Teixeira.

Aviso n.o 23 210/2007

Nos termos do artigo 5.o da Lei n.o 4/99, de 27 de Janeiro, com
as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei n.o 16/2002, de
22 de Fevereiro (entretanto revogadas pela Lei n.o 40/2003, de 22
de Agosto), torna-se público que, por despacho de 23 de Julho 2007
da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde, no âmbito do processo
de acreditação profissional dos odontologistas, Mário Carlos Gaspar
Marques foi acreditado como odontologista, com efeitos reportados
a 22 de Novembro de 2002.

6 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Manuel Ferreira Teixeira.

Aviso n.o 23 211/2007

Nos termos do artigo 5.o da Lei n.o 4/99, de 27 de Janeiro, com
as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei n.o 16/2002, de
22 de Fevereiro (entretanto revogadas pela Lei n.o 40/2003, de 22
de Agosto), torna-se público que, por despacho de 23 de Julho 2007
da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde, no âmbito do processo
de acreditação profissional dos odontologistas, Maria Manuela Pereira
do Anjo Fonte foi acreditada como odontologista, com efeitos repor-
tados a 22 de Novembro de 2002.

6 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Manuel Ferreira Teixeira.

Aviso n.o 23 212/2007

Nos termos do artigo 5.o da Lei n.o 4/99, de 27 de Janeiro, com
as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei n.o 16/2002, de
22 de Fevereiro (entretanto revogadas pela Lei n.o 40/2003, de 22 de
Agosto), torna-se público que, por despacho de 23 de Julho 2007
da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde, no âmbito do processo
de acreditação profissional dos odontologistas, João Carlos de Lima
Santos foi acreditado como odontologista, com efeitos reportados a
22 de Novembro de 2002.

6 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Manuel Ferreira Teixeira.

Aviso n.o 23 213/2007

Nos termos do artigo 5.o da Lei n.o 4/99, de 27 de Janeiro, com
as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei n.o 16/2002, de
22 de Fevereiro (entretanto revogadas pela Lei n.o 40/2003, de 22
de Agosto), torna-se público que, por despacho de 23 de Julho 2007
da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde, no âmbito do processo
de acreditação profissional dos odontologistas, Joaquim Fernando
Henriques Estêvão foi acreditado como odontologista, com efeitos
reportados a 22 de Novembro de 2002.

6 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Manuel Ferreira Teixeira.

Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Sub-Região de Saúde de Aveiro

Despacho (extracto) n.o 26 985/2007

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Aveiro
de 2 de Novembro de 2007, foi autorizada a transição de Rui Filipe
Lourenço da Silva, enfermeiro do quadro de pessoal do Centro de
Saúde de Oliveira de Azeméis, para a categoria de enfermeiro gra-
duado, com efeitos a 5 de Agosto de 2007. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

6 de Novembro de 2007. — O Coordenador, Humberto Rocha.

Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Deliberação (extracto) n.o 2334/2007

Por deliberação do conselho de administração deste Centro Hos-
pitalar de 19 de Outubro de 2007 (não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas), foi a Carla Catarina Alexandre Rodrigues
Guerra, enfermeira do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar,
autorizado o exercício de acumulação de funções privadas, quinze
horas semanais, na EURODIAL — Centro de Diálise de Leiria, exten-
são de Óbidos, ao abrigo do disposto no artigo 32.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e nos termos do Decreto-Lei n.o 413/93,
de 23 de Dezembro.

7 de Novembro de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria do Rosário Silva Sabino.

Deliberação (extracto) n.o 2335/2007

Por deliberação do conselho de administração deste Centro Hos-
pitalar de 19 de Outubro de 2007 (não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas), foi a Susana Isabel Sousa Batista, enfermeira
graduada do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar, autorizado
o exercício de acumulação de funções privadas, dez horas semanais,
no Montepio Rainha D. Leonor, ao abrigo do disposto no artigo 32.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e nos termos do
Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de Dezembro.

7 de Novembro de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria do Rosário Silva Sabino.

Centro Hospitalar da Póvoa de Varzim/Vila do Conde

Aviso (extracto) n.o 23 214/2007

Nos termos do artigo 38.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novem-
bro, torna-se pública a lista de classificação final do concurso interno
geral de acesso para provimento de três lugares de enfermeiro-chefe
do quadro de pessoal do Centro Hospitalar da Póvoa de Varzim/Vila
do Conde, cujo aviso de abertura foi publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 34, de 16 de Fevereiro de 2007, homologada por despacho
do conselho de administração de 24 de Outubro de 2007, após obtida
a respectiva confirmação de cabimento orçamental por parte da Direc-
ção-Geral do Orçamento:

Classificação

1.o Mónica Viana Macedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,093
2.o Maria Goreti Pereira de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,631
3.o Gabriela Maria Costa e Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,672
4.o Paulo Jorge Gonçalves Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,138
5.o Vítor Manuel Coutinho Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,832
6.o Maria Cristina Fernandes Ferreira da Silva . . . . . . . . . 15,495
7.o Maria Manuela da Cunha Carvalho Santos . . . . . . . . . 14,745
8.o Paula Fernanda Neutel da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,607
9.o Maria Rosário Faro Rebelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,842
10.o Carla Alexandra de Sousa Monteiro . . . . . . . . . . . . . 11,252

Candidatas excluídas:

Maria José Novais dos Reis (a).
Maria José Rego Mendes Ribeiro.

(a) Desistiu do concurso.

Da homologação da presente lista cabe recurso, nos termos e prazos
previstos no artigo 39.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro,
dirigido ao Ministro da Saúde e entregue no Centro Hospitalar da
Póvoa de Varzim/Vila do Conde, sito no Largo da Misericórdia,
4490-421 Póvoa de Varzim.

6 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Torcato José Soares Santos.

Despacho (extracto) n.o 26 986/2007

Por despacho da vogal do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte de 26 de Junho de 2007, foi
ratificado o contrato de trabalho a termo certo celebrado ao abrigo
do n.o 3 do artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26
de Abril, por urgente conveniência de serviço, pelo período de três
meses, renovável por um único e igual período, com a auxiliar de
acção médica Marciana Patrícia Fernandes Silva Lopes, a iniciar em
26 de Dezembro de 2006.

15 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Torcato José Soares Santos.

2611065644